



平成 26 年 3 月期 第 2 四半期決算短信（非連結）

平成 25 年 11 月 6 日

会 社 名 OMソーラー株式会社 グリーンシート銘柄
 コード番号 2401 本社所在都道府県 静岡県
 本社所在地 静岡県浜松市西区村楠町 4601
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役事業管理部長
 氏 名 阿久津 弘行 TEL (053) 488-1553

1. 平成 26 年 3 月期第 2 四半期の業績（平成 25 年 3 月 21 日～平成 25 年 9 月 20 日）

- (注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。
 2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っていません。
 3. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(1) 経営成績

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	千円	%	千円	%	千円	%
平成 26 年第 2 四半期	753,513	(△6.6)	△19,469	(—)	△23,889	(—)
平成 25 年第 2 四半期	806,557	(25.0)	△23,966	(—)	△8,856	(—)

	当 期 純 利 益		1 株 当 た り 当 期 純 利 益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 た り 当 期 純 利 益	自 己 資 本 当 期 純 利 益 率	総 資 産 経 常 利 益 率	売 上 高 経 常 利 益 率
	千円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
平成 26 年第 2 四半期	△23,889	(—)	△3,344.97	—	△9.5	△1.6	△3.2
平成 25 年第 2 四半期	△8,856	(—)	△1,334.17	—	△3.7	△0.5	△1.1

(注) 1. 期中平均株式数 平成 26 年第 2 四半期 普通株式 7,142 株 平成 25 年第 2 四半期 普通株式 6,638 株
 A種優先株式 560 株

2. 会計処理の方法の変更 有 無

3. 売上高、営業利益、経常利益及び当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。

なお、営業利益、経常利益、当期純利益の対前年同四半期増減率は、金額がマイナスである為、記載していません。

4. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益につきましては、四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため、算出を省略しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	千円	千円	%	円 銭
平成26年第2四半期	1,562,211	237,445	15.6	33,246 35
平成25年第2四半期	1,625,510	232,025	14.3	26,095 97

(注)1. 期末発行済株式数 平成26年第2四半期 普通株式 7,142株 平成25年第2四半期 普通株式 6,638株
A種優先株式 560株

2. 1株当たり純資産額は、期末純資産額から期末普通株式以外(A種優先)株式発行済株式総数×発行価額を控除した金額を期末普通株式発行済株式総数で除して算出しております。

(控除金額詳細) 平成25年第2四半期 58,800千円(発行価額105千円 A種株式発行総数560株)

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	千円	千円	千円	千円
平成26年第2四半期	48,160	△7,013	46,939	208,519
平成25年第2四半期	△2,107	△49,433	13,967	112,460

(注) 貸借対照表上の「現金及び預金」とキャッシュ・フロー計算書上の「現金及び現金同等物」との調整は以下のとおりです。

項目名	平成25年3月期第2四半期	平成26年3月期第2四半期
貸借対照表上の「現金及び預金」	129,492千円	220,554千円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	17,031千円	12,034千円
現金及び現金同等物	112,460千円	208,519千円

2. 平成26年3月期の業績予想(平成25年3月21日～平成26年3月20日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金					
				第1四半期	中間期末	第3四半期	期末	年間	
	千円	千円	千円	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	
通期	1,850,000	6,000	6,000	普通株式	—	0 0	—	500 00	500 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 840円10銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断したものであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

平成 25 年 11 月 6 日

第 16 期 第 2 四半期報告書

(平成 25 年 6 月 21 日～平成 25 年 9 月 20 日)

会社名 (定款上の商号) OMソーラー株式会社
英文名 (英文商号) OM Solar, Inc.
コード番号 2401
代表者の役職氏名 代表取締役 飯田 祥久
本店の所在の場所 静岡県浜松市西区村楯町 4601
電話番号 053-488-1553
連絡者 取締役事業管理部長 阿久津 弘行

I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	第 16 期 第 1 四半期 自平成 25 年 3 月 21 日 至平成 25 年 6 月 20 日	第 16 期 第 2 四半期 自平成 25 年 6 月 21 日 至平成 25 年 9 月 20 日	当期累計 自平成 25 年 3 月 21 日 至平成 25 年 9 月 20 日	前年同期累計 自平成 24 年 3 月 21 日 至平成 24 年 9 月 20 日
		金 額	金 額	金 額	金 額
I 売 上 高		377,488	376,025	753,513	806,557
II 売 上 原 価		257,843	250,821	508,665	575,104
売 上 総 利 益		119,644	125,203	244,848	231,452
III 販売費及び一般管理費		139,156	125,161	264,318	255,418
営業利益又は純損失(△)		△19,511	41	△19,469	23,966
IV 営 業 外 収 益		37	37	75	21,836
V 営 業 外 費 用		2,285	2,210	4,495	6,726
経 常 損 失		21,758	2,130	23,889	8,856
税引前四半期(当期)純損失		21,758	2,130	23,889	8,856
法人税、住民税及び事業税		—	—	—	—
四半期(当期)純損失		21,758	2,130	23,889	8,856

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別 科 目	第 16 期 第 1 四半期	第 16 期 第 2 四半期	当期累計	前年同期累計
	自平成 25 年 3 月 21 日 至平成 25 年 6 月 20 日	自平成 25 年 6 月 21 日 至平成 25 年 9 月 20 日	自平成 25 年 3 月 21 日 至平成 25 年 9 月 20 日	自平成 24 年 3 月 21 日 至平成 24 年 9 月 20 日
期中平均株式数※1	7,142 株	7,142 株	7,142 株	6,638 株
1 株 当 たり 四半期(当期)純損失	3,046 円 60 銭	298 円 37 銭	3,344 円 97 銭	1,334 円 17 銭
潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益※2	—	—	—	—

※注 1 期中平均株式数の算定には発行済 A 種優先株式は含まれておりません。

※注 2 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益は、四半期純損失であり、また潜在株式が存在しないため、算出を省略しております

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

期 別 事業部門	第 16 期 第 1 四半期	第 16 期 第 2 四半期	当期累計	前年同期累計
	自平成 25 年 3 月 21 日 至平成 25 年 6 月 20 日	自平成 25 年 6 月 21 日 至平成 25 年 9 月 20 日	自平成 25 年 3 月 21 日 至平成 25 年 9 月 20 日	自平成 24 年 3 月 21 日 至平成 24 年 9 月 20 日
	金 額	金 額	金 額	金 額
OM会員(VC)事業	47,681	52,358	100,039	92,533
住宅部材販売事業	309,166	290,591	599,757	610,137
施設建築事業	16,197	26,438	42,635	75,345
その他事業	4,443	6,637	11,080	28,540
合 計	377,488	376,025	753,513	806,557

※ 上記金額※ 上記金額には、消費税は含まれておりません。

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	第 15 期末 平成 25 年 3 月 20 日現在		第 16 期 第 1 四半期 平成 25 年 6 月 20 日現在		第 16 期 第 2 四半期 平成 25 年 9 月 20 日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%		%
I 流 動 資 産						
1. 現 金 及 び 預 金	137,465		257,844		220,554	
2. 売 掛 金	356,392		245,221		242,741	
3. 商 品	198,843		236,536		242,117	
4. 未 収 入 金	17,649		13,590		12,590	
5. 短 期 貸 付 金	18,750		18,750		18,750	
6. そ の 他 流 動 資 産	31,824		34,080		45,727	
7. 貸 倒 引 当 金	△7,947		△7,947		△7,947	
流 動 資 産 合 計	752,978	49.1	798,076	51.0	774,534	50.7
II 固 定 資 産						
1. 有 形 固 定 資 産						
(1) 建 物	430,182		430,182		430,182	
(2) 建 物 付 属 設 備	55,489		55,489		55,489	
(3) 構 築 物	11,625		11,625		11,625	
(4) 工 具 器 具 備 品	12,424		12,424		16,924	
(5) 一 括 償 却 資 産	2,744		3,028		3,028	
(6) リ ー ス 資 産	6,687		6,197		5,708	
(7) 減 価 償 却 累 計 額	—		△14,435		△29,052	
有 形 固 定 資 産 合 計	519,152	33.9	504,511	32.2	493,905	32.3
2. 無 形 固 定 資 産						
(1) 借 地 権	10,071		10,071		10,071	
(2) ソ フ ト ウ ェ ア	35,586		38,423		39,051	
(3) 電 話 加 入 権	2,770		2,770		2,770	
(4) の れ ん	95,238		89,285		83,333	
無 形 固 定 資 産 合 計	143,667	9.4	140,551	9.0	135,227	8.9
3. 投 資 そ の 他 の 資 産						
(1) 投 資 有 価 証 券	27,000		27,000		27,000	
(2) 出 資 金	1,010		1,010		1,010	
(3) 関 係 会 社 有 価 証 券	7,900		7,900		7,900	
(4) 長 期 貸 付 金	3,190		3,190		3,190	
(5) 保 証 金	17,234		17,246		17,262	
(6) 敷 金	20,143		20,143		20,143	
(7) 保 険 積 立 金	22,851		24,343		26,715	
(8) 長 期 前 払 費 用	17,117		19,147		18,155	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	116,447	7.6	119,981	7.7	121,377	8.0
固 定 資 産 合 計	779,266	50.9	765,045	48.9	750,510	49.2
III 繰 延 資 産						
1. 社 債 発 行 費	—		1,283		1,166	
繰 延 資 産 合 計	—		1,283	0.1	1,166	0.1
資 産 合 計	1,532,244	100.0	1,564,405	100.0	1,526,211	100.0

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

科 目	第 15 期末 平成 25 年 3 月 20 日現在		第 16 期 第 1 四半期 平成 25 年 6 月 20 日現在		第 16 期 第 2 四半期 平成 25 年 9 月 20 日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%		%
I 流 動 負 債						
1. 買 掛 金	241,785		227,339		212,028	
2. 短 期 借 入 金	94,200		32,000		32,000	
3. 一年以内返済長期借入金	—		57,789		38,526	
4. 未 払 金	35,563		38,151		37,454	
5. 未 払 法 人 税 等	1,380		7		7	
6. 前 受 金	1,467		6,000		12,000	
7. 預 り 金	3,526		4,045		4,132	
8. 仮 受 金	13		23		28	
9. 未 払 配 当 金	—		1,657		286	
10. 賞 与 引 当 金	10,455		15,682		8,946	
11. その他流動負債	7,038		991		5,328	
流動負債合計	395,430	25.8	383,687	24.5	350,739	23.0
II 固 定 負 債						
1. 長 期 借 入 金	495,585		566,680		566,680	
2. リ ー ス 債 務	7,192		6,678		6,165	
3. 預 り 保 証 金	369,129		367,781		365,180	
固定負債合計	871,907	56.9	941,140	60.2	938,025	61.4
負債合計	1,267,338	82.7	1,324,828	84.7	1,288,765	84.4
(純 資 産 の 部)						
I 株 主 資 本						
1. 資 本 金	214,355	14.0	214,355	13.7	214,355	14.0
2. 資 本 剰 余 金						
(1)資本準備金	153,855		—		—	
(2)その他資本剰余金	36,874		46,623		46,623	
資本剰余金合計	190,729	12.4	46,623	3.0	46,623	3.1
3. 利 益 剰 余 金						
(1)利益準備金	692		357		357	
(2)その他利益剰余金						
繰越利益剰余金	△140,870		△21,758		△23,889	
利益剰余金合計	△140,178	△9.1	△21,401	△1.4	△23,532	△1.5
株主資本合計	264,906	17.3	239,576	15.3	237,445	15.6
純資産合計	264,906	17.3	239,576	15.3	237,445	15.6
負債・純資産合計	1,532,244	100.0	1,564,405	100.0	1,526,211	100.0

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期別 項目	第15期末 平成25年3月20日現在	第16期 第1四半期 平成25年6月20日現在	第16期 第2四半期 平成25年9月20日現在
発行済株式総数	7,142株	7,142株	7,142株
1株当たり純資産額	37,091円32銭	33,544円72銭	33,246円35銭

(4) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項目	株主資本					株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		
		資本 準備金	その他 資本剰余金	利益 準備金	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	
平成25年3月21日残高	214,355	153,855	36,874	692	△140,870	264,906
事業年度中の変動額						
準備金の取り崩し	—	△153,855	153,855	△692	692	—
剰余金の処分	—	—	△140,178	—	140,178	—
剰余金の配当	—	—	△3,571	—	—	△3,571
剰余金の配当に伴う 利益準備金の積立	—	—	△357	357	—	—
四半期純損失(△)	—	—	—	—	△21,758	△21,758
事業年度中の変動額合計	—	△153,855	9,748	△335	119,112	△25,329
平成25年6月20日残高	214,355	—	46,623	357	△21,758	239,576
事業年度中の変動額						
四半期純損失(△)	—	—	—	—	△2,130	△2,130
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	△2,130	△2,130
平成25年9月20日残高	214,355	—	46,623	357	△23,889	237,445

(5) 貸借対照表及び損益計算書作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しています。正規の決算において採用している会計方針等は「会社内容説明書 第5 経理の状況 重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照ください。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法	各四半期の減価償却費は年間発生見積額の1/4に該当する金額を計上しています。
2. 税金の計上基準	法人税、住民税及び事業税は、受取利息等の源泉所得税、及び税引前四半期純利益に年間の見積実効税率を乗じた金額を計上しております。
3. 経過勘定項目	未収収益、未払費用等の経過勘定項目のうち、重要性の低い項目は資産又は負債に計上せず期間費用として処理しています。
4. 消費税等の会計処理	仮払消費税等及び仮受消費税等を相殺し、流動資産の「その他」に計上しております。

なお、当該四半期貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、監査法人の監査を受けておりません。

- (6) 会計方針の変更
該当事項はありません。

II 第16期 第2四半期(平成25年6月21日～平成25年9月20日)の業績の概況

当四半期における我が国経済は、アベノミクス効果により景気は穏やかに改善の傾向を示しており、輸出企業を中心に企業業績は好調を維持しています。家計の消費動向には慎重さが見られるものの、消費税率アップを控え、一定の駆け込み需要が予想されます。

住宅産業におきましては、消費税率アップの猶予措置(9月末日までに契約をした場合は来年4月以降引渡しの場合も現行の税率が適用される)を目指した駆け込みの契約が増加し、契約数は増大しております。一方で、円安、企業業績の改善を背景とした設備投資増加を受け、資材の高騰、人手不足による人件費高騰が随所に見られるようになっております。駆け込みの反動による受注減、コスト増大による利益確保等、今後の動向に注意が必要です。

係る状況下、当社の当四半期の業績動向は、受注棟数はほぼ前年と同水準となりましたが、金額ベースでは前年売上げの押し上げ要因となった省CO2先導事業による補助金や大口施設建築の売上がないため、約66百万円の減益となりました。

住宅部材販売事業につきましては、部門別売上高は290,591千円(前年同期比10.9%減)となっております。主な減少要因は、前述の補助金の物件となっていたクワトロソーラーによる太陽電池のセット率が低下したことによるものです。

施設建築事業につきましては、部門別売上高は26,438千円(同48.8%減)となっており、主な減少要因は大口の納入がなかったことによるものです。

会員事業につきましては、部門別売上高は52,358千円(同8.9%増)となっており、主な増加要因は会員増加による会費収入増および講習会収入の増加によるものです。

営業損益につきましては、売上粗利益は前年同期比約7百万円の減益となりましたが、今期取り組んでいる営業改革により、広告費等のプロモーション費用が下半期の支払いとなるため、一般管理費が約11百万円減少し、前年同期比約4百万円増の41千円のプラスとなりました。

以上の結果、当四半期における売上高は376,025千円(前年同期売上高442,534千円)、経常損失2,130千円(前年同期経常損失5,928千円)及び四半期(当期)純損失2,130千円(前年同期四半期(当期)純損失5,928千円)となりました。

Ⅲ 第16期通期の売上高及び利益の予測について

(単位：千円)

科目	期別	第15期(実績)	第16期(予想)
		平成24年3月21日 平成25年3月20日	平成25年3月21日 平成26年3月20日
売上高		1,832,080	1,850,000
営業利益		9,861	10,000
経常利益		22,912	6,000
当期純利益		24,024	6,000

Ⅳ 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

科目	期別	第16期 第1四半期	第16期 第2四半期
		自平成25年3月21日 至平成25年6月20日	自平成25年6月21日 至平成25年9月20日
現金及び預金の増減額		120,379	△37,289
現金及び預金の四半期首残高		137,465	257,844
現金及び預金の四半期末残高		257,844	220,554

増減の理由：主な増加要因としましては、売掛金の減少2,479千円、前受金の増加6,000千円、主な減少要因としましては、棚卸資産（商品及びその他流動資産の一部）の増加11,728千円、買掛金の減少15,311千円、長期借入金の減少19,263千円となっております。

(2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

科目	期別	第16期 第1四半期	第16期 第2四半期
		自平成25年3月21日 至平成25年6月20日	自平成25年6月21日 至平成25年9月20日
短期借入金の増減額		△62,200	—
短期借入金の四半期首残高		94,200	32,000
短期借入金の四半期末残高		32,000	32,000

増減の理由：増加又は減少はありません。

(3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

科目	期別	第16期 第1四半期	第16期 第2四半期
		自平成25年3月21日 至平成25年6月20日	自平成25年6月21日 至平成25年9月20日
長期借入金の増減額		128,884	△19,263
長期借入金の四半期首残高		495,585	624,469
長期借入金の四半期末残高		624,469	605,206

増減の理由：長期借入金の約定返済19,263千円による減少です。

Ⅴ その他